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St y l o wy
Dilt, v czwartek dnia 9. II. 21. 
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Początek pierwszego seansu 
o godzinie 5-ej.

Początek ostatniego seansu 
o godzinie 9.30.

Premjera! Premjera!
c ^ a r feR  dnia 9^go listopada *922 roftu*

I Potężay dramat
w  7 aktach z  czasów 
Rewolucji Francuskiej. D A N T O N Potężny dramat

w 7 aktach z czasów 
Rewolucji Francuskiej.

6m il Ja
I % W rolach głównych:

ę j s ,  Józef Runicz, Hilda Woerner.
Obraz własnością Agencji Kinematograficznej ,  Corso * w Warszawie.

mm S&Wuffl - .-i' , lilii KI

Handel Win i Towarów Kolonialnych
H. Biskupskiego w Kaliszu

POLECA:
wino mszalne* stare węgierskie, francuskie* wódki i likiery 
Baezewskiego, oraz wszelkie towary kolonjaine i delikatesy-

Telegram .
W najbliższych dniach przybywa do Kalisza 

uwielbiany przez wszystkich

E D I E  POLO
O dniu przybycia nastąpi oddzielne zawiadomienie 
3037 „OAZA“

Lekarz Weterynarii
major Kozłowski

u d z ie la  p o ra d  od  g o d z in y  3 -e j  po pot.
KALISZ, JASNA 1. II p. 2884

LABORATORJUM 
CHEMICZNO - BAKTERJOLOGICZNE
co'O
3

Dr. P. KLINGER
SPECJALISTA

chorób wenerycxnycii I skórnych 
.'. (analizy krwi na syfilis)

przyjmuje codziennie: od 9 — 10 i od 4 — 7,
— niedziele i święta od 11—1. Towarowa 3, 1 p

1402

- a  r m m,7

TELEGRAMY.
manifestacje w Genui przeciw 

Franci!
WIEDEŃ. Według wiadomości z Rzymu, 

am basador włoski w Paryżu Sforza w< rozmowie 
z Mussolinim zawiadomił go, że F ranc ja  nie iznie- 
sie żadnego naruszenia traktatów  wiążących Wło 
chy wobec Serbji, i że F ranc ja  będzie zawsze 
gotowa poprzeć Serbję każdym sposobem.

Sforza dodał, że, ulegając życzeniom Musso
liniego, sam wesprze politykę rządu, jeżeli tylko 
M ussolini złoży przyrzeczenie, że będzie bez
względnie szanował zobowiązania poprzednich 
rządów. j

D-ra. m e d .

S. Wałchswiczowej
J  z  R adom ia, p r z e n ie s io n e  do  
f  K a lisz a  Al. J ó z e f in y  N- 13, II p ię tr o
£  WYKONYWA wszelkie analizy w zakres 
£ djagnostyki lekarskiej wchodzące (analizy 
JP krwi na syfilis i inne). Czynne codziennie 
£  od 9—1 i od 3—6.
3  Z chorób wewnętrznych i dziecięcych przy- 
y  jęcia między 4—7 po południu.

Mussolini zakom unikował Sforzy,- że Serb- 
ja  przedstaw iła listę faszystów, obecnych we Fju 
me i zażądała natychmiastowego ich wydalenia 
Mussolini przedstaw ił swoje przykre położenie i 
oświadczył, że musi mieć poparcie całej opinji 
dla okazania stanowczości wobec uroszczeń Ser
bji.

Sforza oświadczył, że rząd serbski w swo- 
jem żądaniu m a niewątpliwą słuszność i że Mu
ssolini powinien to  żądanie uwzględnić.

Przed odbyciem tej rozmowy ze Sforzą Mu
ssolini rozprzestrzenił wiadomość, że Sforza przy 
wozf z sobą ultim atum  Francji. Licząc na to, że 
ta wiadomość wywołała wzburzenie tłumu, roz
kazał Mussolini zmobilizować policję.

W skutek pogłosek o ultim atum , Sforza przy
jęty został w Genui wrogiemi manifestacjam i, 
powstrzym anem i jednak odrazu przez policję.

Tłum  w yruszył również przed konsulat fran

cuski, ale tutaj również pow trzym ała go policja.
Położenie Mussoliniego jest coraz rozpacz

liwsze. Cała jego polityka od chwili objęcia rzą
dów polega na zbyt przejrzystem  law irow aniu 
pomiędzy obietnicami, jakie poczynił masom, a 
niemożnością ich dotrzymania.

Według wiarogodnych inform acji, podczas 
rozmowy z posłem serbskim nie poseł serbski 
prosił Mussoliniego o zwłokę dla rozpatrzenia 
się w sytuacji ale w prost przeciwnie. M ussolini 
błagał o zwłokę w ostrem  staw ianiu całej spra- 
w .v - . . _  -  .1

Z tajemnic piątki
WARSZAWA’. Wielka ilość głosów (prze

szło 26 tysięcy), k tóra  padła w [Warszawie na ko
m unistyczną „piątkę", tłum aczy się, jak  dowia
duje się „K urjer“ ze sfer m iarodajnych, tern że 
głosowali na nią: lewica „Poale sjon“, Cejrej 
sjon“, część „Bundu", a wreszcie sporo jedno
stek z tak zwanego „lum penproletarjatu".

lak  Cloyd George robi opozycję
EONDYN. Przem aw iając w  Newcastel,, 

Lloyd George oświadczył, że nie zmienił swego 
stanowiska w kwestji odszkodowań o raz  że apro
buje decyzje Bonar Law‘a w sprawie udania się 
do Brukseli.

Co do kwestji W schodniej, Lloyd George oś
wiadczył, że będzie popierał rząd, o ile będzie on 
b ro n ił sztandarów  angielskich. W przeciwnymi 
razie podejmie z nim  walkę.

Kcmaliścl nie dotrzymują 
zobowiązań

EOAFIELD. Omawiając sytuację naf Blis
kim Wschodzie, pisma angielskie zw racają spe
cjalną uwagę na akcję kemalistów, dowTodzącą 
uchylania się zich strony od spełniania warup- 
ków. ustalonych na konferencji w Mudanji. Du
że oburzenia prasy wywołały, żądania, wystoso
wane przez rząd angorski do Wszystkich Wyso
kich Komisarzy w sprawie opuszczenia strefy 
Konstantynopola przez wTojska sprzymierzone.
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Żandarmeria turecka atakuje 
anglików

KONSTANTYNOPOL* Według doniesienia 
Reutera( z Czanaku, położenie zaostrzyło się wo
bec tego, że żandarmerja turecka zaatakowała 
linję angielską.

Generał Harrington odbędzie konferencję z 
Ismetem paszą w celu omówienia obecnego po
łożenia. --•*»

SI Konstantynopolu musi 
panowaó porządek

KONSTANTYNOPOL Wskutek zastosowa
nia przez kemalistów nowej taryfy celnej podro
żały wszystkie środki żywnościowe, powodując 
wielkie niezadowolenie. Zapewniają, że wysocy 
komisarze zamierzają położyć kres tym nadu
życiom.

Spadek marki niemieckiej
WARSZAWA’. Dolar w Berlinie podniósł się 

znów do 8,500, a onegdaj było 6,200, czyli w cią
gu doby podniósł się o 2,500 punktów.

leżelibyśmy chcieli stosować kurs marki poi 
skiej w Berlinie toby dolar w Warszawie musiał 
by być notowany 15,500 plus 2 x 2,300 tj. 4600 
czyli 20,100 tymczasem kurs wczoraj był bez 
zmiany. Co dowodzi już zupełnej niezależnośći 
marki polskiej od marki niemieckiej. Utrwalają 
się zatem nasze przewidywania, iż marka niem. 
spadnie niżej marki polskiej.

P. fl. Ponikowski wybrany.
B. prezydent ministrów, p. Ponikowski, 

przeszedł w Swięcianach jako kandydat 
Centrum.

Kandydaci do Senatu listy lir 12
1. Skulski Leopold, inżynier, poseł na Sejm.
2. Ks. Bliziński Wacław, poseł na Sejm.
3. Piechota Szczepan, rolnik, poseł na Sejm.
4. Kociatkiewicz Tomasz, inż.
5. Raciborski Józef, konserwator wojewód

ztwa Łóbzkiego.
6. Wolczyński Józef, Prezes Stow. Majstrów 

Fabrycznych.
7. Ks. Kabata Jan.
8. Stawiecki Karol, inżynier.
9. Marczewski Witold, inżynier.

10. Zychlewicz Antoni, obywatel m. Sieradza.
11. Ks. Ligęza Franciszek.
12. Łuszcz Jan, rolnik.

Pierw sze Bosieteenie 503*1111 
i JSenafu

Na ostatniern posiedzeniu Rady Mini
strów zdecydowano, że uroczyste otwarcie 
Sejmu i Senatu następi 28 b. m.

Program uroczystości ustalić ma prezy- 
djum Rady Ministrów i przedłożyć p. Mar
szałkowi Sejmu Ustawodawczege w celu 
poczynienia ewantualnych zmian.

SENAT.
Po wielkich i niezwykle gorących wal

kach Sejm ustawodawczy drogą kompromi
sów uchwalił dwuizbowość naszego ustroju 
parlamentarnego.

W Konstytucji naszej, uchwalonej dn. 17 
marca 1921, w artykule 2 jest pierwsza 
wzmianka o Senacie, brzmiąca: „Władza
zwierzhnia w Rzeczpospolitej Polskiej należy 
do Narodu. Organami narodu w zakresie 
ustawodawstwa są Sejm i Stenat.. “

Powyższy ustęp artykułu 2-go naszej 
Konstytucji absolutnie nie wyjaśnia roli, któ
rą senat, czyli nasza Izba Wyższa ma ode
grać w naszem życiu parlamentarnem.

KALISKA— 10 listopada 1922 roku.____________

1 poprzez cały szereg artykułów naszej 
konstytucji przechodzi ona do porządku dzien
nego, zajmując się całkowicie sprawą Sejmu 
-—i dopiero w art. 25 znów znajdujemy 
wzmiankę, że Prezydent Rzeczypospolitej 
zwołuje, otwiera, odracza i zamyka Sejm i 
Senat.

W następnym artykule (26) znajdujemy 
pierwszą wzmiankę o Senacie, nadającą mu 
pewną powagę i znaczenie, mianowicie w tym 
ustępie wspomnianego artykułu, który brzmi: 
„Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać 
Sejm za zgodą 3/5 ustawowej liczby człon
ków Senatu".

I znów cały szereg artykułów naszej 
konstytucji milczy o Senacie, poświęcając du
żo miejsca Izbie Poselskiej czyli sejmowi, aż 
dopiero artykuł 35 konstytucji cokolwiek ja 
śniej i bardziej konkretnie stawia sprawę se
natu, gdy mówi;

„Każdy projekt Ustawy, przez Sejm 
uchwalony będzie przekazany Senatowi do 
rozpatrzenia. Jeżeli Senat niepodniesie w cią
gu 30 dni od dnia wręczenia mu uchwalo
nego projektu Ustawy żadnych przeciwko 
niemu zarzutów —Prezydent Rzeczypospolitej 
zarządzi ogłoszenie Ustawy. Na wniosek Se
natu Prezydent Rzeczypospolitej może za
rządzić ogłoszenie ustawy przed upływem 
30 dni. Jeżeli Senat postanowi projekt, uchwa
lony przez Sejm, zmienić lub odrzucić, powi
nien zapowiedzieć Sejmowi w ciągu powyż
szych 30 dni, a najdalej w ciągu następnych 
dni 30 zwrócić Sejmowi z proponowanemi 
zmianami.

Jeżeli Sejm zmiany, przez Senat propo-

jfieprawdopodobne wy
borów na Kfesacfj IflscĄoćbucfj

Z zestawień tymczasowych wyników 
wyborów na kresach wschodnich okazuje się, 
że dzięki tajemniczym machinacjom agentów 
obcych państw, którzy szczodrą ręką rzusali 
tu miljony przez swych pełnomocników, ko
rupcji i niesłychanym nadużyciom przy sa 
mym akcie wyborczym, odbywającym się 
wśród terroru i naganki żywiołu iitwacko- 
rosyjskiego, wynik wyborów na kresach 
przyniósł niespodziewane rezultaty dla żywio
łu narodowego polskiego. Stało się to dzięki 
wytężonej wrogiej agitacji czynnirców anti- 
państwowych, przyczem wyrafinowana gra 
wyborcza posunęła się aż do takich rozmia
rów, że przez dosypywanie dowolnej ilości, 
drukowanych szesnastek bloku mniejszości, 
zmieniano umyślnie właściwy rezultat wy
borczy. Są na to dowody, że w pewnych ko
misjach wyborczych procent dosypanych bez 
rachuby kartek wyborczych był tak spory, 
że cyfra głosów w ten sposób otrzymanych 
przekroczyła cyfrę wyborców uprawnionych 
do głosowania.

Najpotworniejszą agitacię prowadzili agen
ci sowieccy i niemieccy na Wołyniu, gdzie 
rozzuchwalone czynniki antypaństwowe po
stępowały wprost bezwstydnie, terroryzując 
wyborców, przekupując głosujących i t. p.

Wyniki na Wołyniu są też nieprawdopo
dobne: na 16 mandatów poselskich Blok
mnięjczości narodowych uzyskał wszystkie 
mandaty.

W Nowogrodzkiem ta wywrotowa robo
ta obcych chyjen wyborczych dała w rezul
tacie na sześć mandatów, 5 mandatów Blo
kowi mniejszości, 1 m andat uzyskało „Wy
zwolenie".

W Brześciu na 5 mandatów, 3 m anda
ty uzyskał Blok mniejszości, 1 mandat „Wy
zwolenie", 1 „P. P. S."

W Pińszczyźnie 1 m andat zdobyła 16-ka, 
3 mandaty uzyskali socjaliści, 1 „Wyzwolenie".

W Wilnie 2 mandaty uzyskała „ósemka", 
1 „Wyzwolenie", 1—socjaliści.

A& 256

nowane uchwali zwykłą większością, albo 
odrzuci większością 11/20 głosujących—Pre
zydent Rzeczypocpolitej zarządzi ogłoszenie 
ustawy w brzmieniu, ustalonem ponowną 
uchwałą Sejmu".

Pomijając następne artykuły (36 i 37) 
omawiające skład i sposób wyborów do se
natu oraz uprawnienia członków senatu, przy
stąpmy do rzeczowego rozpatrzenia zasadni-1 
czych podstaw, na których został zbudowany 
ten gmach mający być ostoją praworządno
ści naszego ustroju państwowego.

Artykuł 35 konstytucji, pomimo całej 
swej lakoniczności, tak wyraz'nie i jasno 
oświetla nam rolę naszej „Izby Wyższej", że 
niewymaga on zawiłego skomentowania, treść 
tego artykułu mówi sama za siebie. Senat 
nasz jest z góry skazany na rolę bardzo 
skromną.

Senat polski sprowadzony jest do insty
tucji quasi doradczej, mającej prawo co naj
wyżej odwlekania prawomocności uchwła 
sejmowych.

Wobec takiego ograniczenia kompetencji 
senatu—pozostaje mu rola przedewszystkiem 
czynnika moralnego. Im większą wartość inte
lektualną i moralną będą przedstawiali lud
zie, którzy doń wejdą, czem częściej z ław 
senackich będzie w społeczeństwo szedł głos 
ostrzeżenia przed niebezpieczeństwem dema
gogicznych eksperymentów sejmu, tern zna
czenie jego będzie większe, rola donioślejsza.

Tylko tą drogą da się w ramach, jakie 
stworzyła Konstytucja z d- 17 marca zwięk
szyć do maximum rolę senatu w pracy usta
wodawczej i o życiu politycznem kraju.

Czyli w ostatecznym wyniku na 36 m an
datów kresów wschodnich, 70 proc. m anda
tów zdobyły zwartą ławą mniejszości na
rodowe.

Jesz jebnak rzeczą aż nazbyt widoczną, 
że walka wyborcza, prowadzona tu na kre
sach południowo-wschodnich w niezwykłych 
warunkach, wsrod terroru, korupcji i nadu- 
żyć, usunęła na drugi plan ludność polską i 
czynniki umiarkowane w kraju, uniemożli
wiając im wyrażenie swobodnie swej woli.

Dlatego ludność ziemi południowo-wchod- 
nich oburzona niesłychanem pogwałceniem 
jej praw wyoorczych i bezprzykładnemi me
todami agitatorów i agentów obcych, woła 
głośno o surowe śledztwo rządu w tej spra
wie, i o ewentualnie unieważnienie tych 
wyborów w powiatach, w których sfałszo
wanie wyniku głosowania jest rzeczą nie 
ulegającą najmniejszej wątpliwości.

Rząd powinien przez osobną komisię 
sprawę tę natychmiast zbadać na miejscu i 
zarządzić odpowiednie kroki, celem sprosto
wania wyniku wyborów na kresach w ra
mach prawa i ochrony swobody obywatel
skiej wszystkich wyborców kresowych.

Po wyborach.
Trudno jest dzisiaj je lc z e  zobrazować sobie 

w całości przyszły nasz Sejm. Wiadomości z 
miast napłynęły dość szybko — dzięki wybornej 
sprawności komisji i łatwej komunikacji—wieś 
jednak da się ustalić dopiero w ciągu najbliż
szych dni.

Z danych, które już posiadamy, dadzą się 
wyprowadzić pewne spostrzeżenia ogólne. Prze- 
dewszystkiem bardzo silny odsetek wyborców u- 
prawnionych wziął udział w głosowaniu. W nie
których miejscowościach doszedł do 90 proc., 
a bodaj, że najniższy przekraczał 60 proc.. .Jest 
to bardzo duży sekces, zważywszy, iż zimny 
dzień jesienny, oraz pewne braki w technice 
wyborców wielu chętnych od urn odstręczały. 
Następnem spostrzeżeniem jest wielki udział 
wszelkich mniejszości narodowych, które ława 
runęły za swą wspólną listą (16) jak i za po- 
szczególnemi partjami obcych narodowości. Na-
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Przypuszczalny wynik wyborów z okręgów.
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leży przeto  sądzić, iż odsetek obyw ateli polskich 
obcych narodow ości będzie w Sejm ie pow ażniej
szy, niż tego się ogólnie spodziew ano.

W  m iastach  przew ażnie spotykały  się listy: 
polskiej p a r tj i socjalistycznej (N r. 2) chrześci
jańsk ie j jedności narodow ej (N r. 8 ) oraz m niej
szości narodow ych  (N r. 16). Gdzieniegdzie p rzy 
łączała się do nich  lista narodow ej p a rtji ro b o t
niczej (Nr. 7). L isty t. zw. inteligenckie: cen
tru m  polskie (N r. 12) un ja  narodow o-państw o- 
•wa (Nr. 10) i zjednoczenie m ieszczańskie (N r 
14). naogół m iały  bardzo  m ałe powodzenie. Na 
wsi w alczyły z sobą listy: polskiego stronn ic tw a 
ludow ego (Nr. 1 ) o raz w yzw olenia (N r. 3) p rzy - 
czem w iększą przew agę w M ałopolsce zyskiw ała 
p ierw sza, w K ongresów ce druga. Jako  lokalne 
w ystępow ały  listy  O konia i S tapińskiego oraz 
n a  K resach  szereg list specja lnych  jak  rad y  ludo
we (Nr. 6 ) i zjednoczenie państw ow e (Nr. 22). 
W szelkie horoskopy  na  zasadzie dotychczaso
w ych danych  są przedw czesne.

N iew ielkie ilości obliczonych ogręgów  w iejs
kich  nie pozw olą na  ostateczne zorjentow anie. 
W arszaw a, jako sm utny fakt, m a do zanotow a
nia, iż w ówczas, gdy w iększość m iał prow incji 
da ła  zupełną odpraw ę kom unistom , jak np. L ub
lin  (W k tó rym  osiągnęli znikom ą ilość głosów. jPo- 
znań, gdzie ich nie dostali naw et tysiąca, Lwów, 
K raków , W ilno, i inne. w stolicy zdobyli z górą 
25,000 i t cm sam em  m andat. Jest to tern c ie k a w ; 
sze, iż agitacja ich nie uzew nętrzn ia ła  się do os
ta tn iej chw ili, gw ałtow nie dopiero  w ystępu jąc w 
przeddzień w yborów . Jeżeli do głosów listy ko
m unistycznej (N r. 5) dodam y głosy kom unistycz
nego B undu (N r. 4) to o trzym am y cyfrę. !nad k tó 
r ą  w arto  się zastanow ić. Szczęściem, że cala ta  
afera ogranicza się w łaściw ie do W arszaw y.

Co trzeba  koniecznie podkreślić , to w ielką 
pow agę i spokój w czasie w yborów . Polska zda
ła  św ietnie egzam in z rów now agi politycznej. Cu
dzoziem cy, k tó rzy  u siebie n ie raz  w ybory  ogląda
li, w yrażali się ze zdum ieniem  o ich przebiegu 
u n a s , tern bardziej, że poprzedzająca  je w alka 
słow na i d rukow ana była bardzo  gw ałtow na. 
S poko ju  nie zakłócano nigdzie w  pow ażniejszej 
form ie. W M ałopolsce W schodniej kilka oderw a
nych w ypadków  te rro ru  przeciw  kandydatom  ru  
sińskim . św iadczy najlepiej o słabość/ w yw ro to 
w ych czynników  Petruszew ycza i o ich rezygna
cji Walki z w yboram i.

Zdaliśm y egzamin z rów now agi — zobaczy
my, jak  zdaliśm y z w yboru  posłów.

Wzrost liczby słuchaczów aa 
uniwersytetach polskich.

Z okazji uroczystego o tw arcia  roku  szkol
nego w politechnice w arszaw skiej w ygłosił prof. 
W. Sw iętosław ski bardzo  ciekaw y w ykład o uczel 
n iach  wyższych, jako  środkach  m asow ego kszta ł
cenia m łodzieży, podając  godne uw agi liczby 
statystyczne. W idzimy, z n ich  pow ażny w zrost 
liczby słuchaczów  uniw ersy tetów  w Polsce. U na
oczni to tabliczkal poniższa:

Rok 1919/20 Rok 1921/22 
Warszawa 4312 7522
Kraków 3860 4522
Lwów 2892 4737
Poznań 1580 3283
Wilno 547 -J719
Lublin 574 112o
Ogółem zatem  w r. 1919 i 1920 liczba słu 

chaczów  w 6 un iw ersytetach  polskich w ynosiła 
13,775 osób, gdy w r. 1921 i i22 już 23,013. Licz
ba słuchaczek w ynosiła procentow o w obu> 1

la tach  25,4 proc. i 12,4 proc., czyli w ykazała 
spadek.

Politechnik i polskie w la tach  pom ienionych 
m iały  słuchaczów : W arszaw a 2041 i 4112; 
Lwów 1376 i 2230. A kadem  ja górnicza wj r. 1921 
i 1922 liczyła słuchaczów  282; szkoła głów na 
gospadarstw a w iejskiego w tym że roku  761. 
Ogółem 1 powyższe uczelnie iiczyły słuchaczów  
w r. 1919 i 1921 — 3417/ i w r. 1921 i 1922 
7385. P rocen t kobiet w ynosił 4,7 proc. o raz 4,4 
proc. czyli rów nież w ykazuje spadek.

O pólna liczba słuchaczów  wyższych uczelni 
w  całej Polsce w ynosiła w  r. 1919 i 1920 .— 
20,037, w roku  zaś 1921 i 1922 — 34,085. L icz
ba kobiet w w yższych uczelniach i tu  W ykazuje 
spadek  z 25,4 proc. w roku  1919 i 1920 do 20,0 
proc. w roku  1921 i 1922.

Jak  się w ięc p rzedstaw ia ją  w idoki nasze co 
do osób z wyszem w ykształceniem ?.

Otóż w państw ach  zachodnich  w r. 1912 w y
padało  na  mil jon ludności około 1 2 0 0 ,osób z wyż 
szem w ykształceniem , a m ianow icie: N iem cy 
1270; F ran c ja  1210; A ustrja 1240; Szw ajcar ja 
1247.

W Polsce przy  26 m iljonach  ludności liczba 
34,000 słuchaczów  w ykazuje, iż nie jesteśm y w. 
tyle poza Zachodem . N asuw a się jeszcze jedno 
pytanie.

Otóż w przybliżeniu, ilu ludzi z wryższem 
w ykształceniem  potrzeba w naszym  k ra ju , po
trzeba nam : urzędników  państw ow ych i w o j
skowych 30,000, sił technicznych 20,000 nauczy- 
cili wyższych i średnich  20 ,0 00 . lekarzy, w ete
ry n arzy  i ap tekarzy  15,000, handlow ców , b an 
kowców i p racow ników  b iurow ych technicznych 
15,000; innych zaw odów  15,000 osób. z wyż- 
szem w ykształceniem  na em igracji 5,000. Razem 
130.000.

KRONIKA.
— PIER W SZE INAUGURACYJNE PR Z E D 

STA W IEN IE M IEJSCOW EGO AMATORSKIE
GO KOŁKA DRAMATYCZNEGO.

Zorganizow ane przez m iłośników  sceny z po 
śród m iejscow ej inteligencji A m atorskie Kółko 
D ram atyczne  w sobotę dnia 11 bm. w Sali Rze
m ieślników  Chrzęść, u rządza pierw sze in au g u ra
cyjne przedstaw ienie, przeznaczając całkow ity 
dochód na rzecz Kaliskiego T ow arzystw a D obro
czynności.

P rog ram  przedstaw ienia w ypełnią: część I.
- prolog, 2) piosenki 3) tańce ry tm iczne; część II.
- „T ea tr A m atorski" K om edja w 2 ak tach  B a
łuckiego.

W przedstaw ieniu  w eziną udział, pp. Jan o 
w a P rądzyńska, A leksandrow a Zardccka, Bole
sław o w i C hrzanow ska, H alina Sw ierczew ska— 
P P - d; T. Paw łow ski, Zieliński, J. W yganowski 
W iśniewski i prof. Z ardecki jako  reżyser.

Zespół p ierw szorzędnych am ato rsk ich  sił 
tych budzi ogólne zain teresow anie w śród  K ali- 
szan i okolicy, co zapew nić pow inno celowi go
rące poparcie.

— ZE SPRAW  BANKOWYCH.

B ank Polskich kupców  i przem ysłowców. 
C hrześcjan  w Łodzi sp. akc. nab y ł w dniu  8 bm. 
w  k an ce la rji re jen ta  B ruśnickiego za sum ę 35 , 
200,000 m arek  n ieruchom ość w  K aliszu p rzy  ul. 
Józefiny N r. 4, od A leksandra Szauba, d la  sw e
go oddziału  K aliskiego, k tó ry  m ieści się w  tym  
sam ym  dom u od 1-go lipca 1921 r. Dom ten na 
p rzyszłą  w iosnę zostanie odpow iednio przebu
dow any. ć .

— BOLSZEW ICY W KALISZU.
Na żądanie publiczności zostanie odegrane 

m  dn iu  12 brń. poraź drug i głośny d ram a t n aw a
łu bolszew ickiego na Polskę w roku  1920 nap i- 
sany  przez W. Sieroszewskiego p. t. „Bolszewi
cy", w k tó rym  bierze udział 50 osób.

Nie w ątp im y iż Szanow na Publiczność, któ
ra  nie skorzysta ła  z pierw szego p rzedstaw ien ia  
z pow odu b ra k u  biletów , zapełni salę po brzegi 
w  niedzielę dn ia  12 bm.

Aby un iknąć natłoku  przy  kasie, bilety wcze 
śniej m ożna nabyć w zakładzie fryzjersk im  A. 
Parczyńskiego  obok „M irażu" u i  W rocław ska, 
w dzień p rzedstaw ienia przy  kasie o godzinie ,4-ej 
popołudniu.

— ILUSTRACJA WARSZAWSKA
Nowy num er (4-ty) „ Ilu s trac ji W arszaw  

skiej" obficie ilu strow any  ak tualnem i zd jęcia
mi, m iędzy innym i artyku łam i zaw iera: O dsłonię 
cie pom nika w dzięczności A m eryce w W arszaw ie 
A w antura arabska , czyli gospodarz dom u, loka
to r  i sublokator. R eprodukcja  o ryg inału  ak tu  
niepodległośćj Gruzji. Z dziejów  flotylli pols
kiej. Polskie Tow. Atletyczne. T ajem nice m ę
żatek. Mody. H um or i Satyra. Nowe zagadki 
do m iljonow ej nagrody itd. itd. R edakcja i 
adm in is trac ja  „Ilustrac ji W arszaw skiej" W ar
szaw a S ienna 23.

ULGI KOLEJOW E DL*A EM ERYTÓW .
M inisterjum  kolei żelaznych w yjaśniło, że 

ulgi przejazdow e d la em erytow anych p raco w n i
ków  kolejow ych, p rzy ję tych  ponow nie do służ
by czynnej w  ch a rak te rze  p racow ników  n iee ta
tow ych lub kon trak tow ych , m ogą być p rzy zn a
w ane bez w ym agania przesłużenia 2-letniego o- 
k r e s u ,czasu n a  kolei,i a to z uw agi na ich  poprzed  
n ią  służbę w kolejnictw ie. N a tych sam ych w a
runkach  m ogą być przyznawane, ulgi p rzejazdo
we rów nież rodzinom  tak ich  pracow ników .

N atom iast p racow nicy  kon trak tow i i n ieeta
tow i ulgi p rzejazdow e nm gą uzyskać dopiero  po 
dw uch la tach  służby kolejow ej.

SPINAĆZKI METALOWE.
Z pow odu używ ania przez publiczność spi- 

naczek m etalow ych w przesy łkach  listow ych a  
w szczególności przy p róbkach  tow arow ych, k tó 
r e  z pow odu  ostrych  końców  m ogą kaleczyć p e r
sonel pocztow y lub uszkodzić inne przesyłki, m i
n is te rju m  poczt i te legrafów  kom unikuje, iż n a 
leży uniKać używ ania tego rodzaju  spinaczek w 
m ysi ogólnych przepisów  pocztow ych, bowiem  
przesyłki takie w yłączone będą z tran sp o rtu .

— PO D PA LEN IE  LOKALU WYBORCZE-
GO.

W B rzezinkach w pow. kozienickim , pod p a
lono lokal kom isji w yborczej podczas jej urzę
dow ania. J J

Lokal m ieścił się w chałup ie  d rew n iane j; o- 
gien rozszerzy ł się tak  szybko, żę członkow ie ko
m isji ledwo zdąży li u jść z życiem, ra tu ją c  część 
dokum entów  w yborczych; pozostała reszta tych 
dokum entów  spłonęła.

-  Z SĄDU.

^  ubiegłym  tygodniu sąd tutejszy ro zp a t
ryw ał ciekaw ą sp raw ę przy drzw iach zam knię- 
tych, pp. K. i W osińskiego oskarżonych  o gw ałt 
J u p l ° ra c ję n a  15 letniej dziewczynce uczenicy 
z lu rk u . O skarżeni zostali skazani, każdy na  
4 la la  w ięzienia.

— GDAŃSKIE SPRAWOZDANIE RYNKOWE.
Niewyjaśniona finansowa sytuacja Njerrjec spowo

dowała w  ubiegłym tygodniu dalszą kolosalną zwyż
kę dewiz zagranicznych. Pizemowa Hevensteina przed 
Komisją Reparacyjną wywołała na giełdach zagranicz
nych wielką podaż marki niemieckiej, w  skutek cze
go  dolar na giełdach niem. niebywale szybko wrastaŁ 
Pomimo zlwyzki dolara na giełdach niem. marka poi- 
ska nie korzystała z tego, co się tłómaczy w yczeki
waniem rezultatu wyborów do sejmu.

W  początku tygodnia notowano w  Gdańsku za 
dolara 4,180. markę polską 32.41 wWarszawie za do 
lara 13,500 zla markę niem. 3,35 w  końcu tygodnia 
na giełdzie gdańskiej za doi. 6,040, markę polsk. 38, 
72, na giełdzie Warszawskiej 2a dok 15 700 markę 
niemiecką 2,60.
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Niebywała konkurencja TTf
Wielka wyprzedaż gotowych ubrań.

Postanowiliśmy przez czas ograni
czony wysyłać pocztą za pobraniem każ
demu kto przyśle swój adres dokładne 
eleganckie modne

GARNITURY MĘSKIE
z dobrego trwałego materjału we wszyst
kich najnowszych kolorach i deseniach 
lub w krateczkę. Cena t y l k o  mk. 32,500, 
z lepszego materjału gat. A. mk. 34,500 
i mk. 47,000, gatunek B. z dobrego wy
kwintnego materjału mk. 50,000, gat. C. 
granat, boston mk. 65.000, gat. D. kor
towe mk. 75.000, gat. E. kortowe jasne 
mk. 80.000.

PALTA JESIONKI z dobrych zimowych mater- 
jałów, fasony ostatniej mody, we wszystkich kolorach, 
fasony kimonowe lub reg'any, gat. A. mk. 43.500, gat.
B. 48.000, gat. C. 60.000, gat. D. 75.000 i 95.000 mk.

K urtk i m y ś liw s k ie  na w a c ie  gat. A. mk. 
37.000, gat. B. mk. 49.500, w najlepszym gatunku
C. mk. 60.000.

S p o d n ie  g o to w e  z dobrego materjału ładnie 
uszyte, gładkie lub w krateczkę mk. 8.500, gat. B. z lep
szych fabryk mk. 10.500, gat- C. mk. 18.500, gat. D. z 
bostonu lepszych fabryk mk. 21.000, gat. E. do ubrań 
wizytowych czarne tło, białe paski mk. 28.500, z czys
tego kamgarnu mk. 23.000, 24.000, 26.000 i 38.000, (przy
słać miarkę w centymetrach szerokość talji i długość, 
można nitką).

Opakowanie i przesyłka na rachunek kupującego.
BEZ RYZYKA. O ile towar się nie podoba, 

przyjmuje takowy z powrotem.
A D R E S :  do działu ubraniowego:
WARSZAWA, SIENNA 27 (dom własny)

J ó z e f  J a k u b o w ic z .
UWAGA: Za nasze gotowe Jwyroby otrzymujemy 

codziennie wiele podziękowań i powtórne zamówienia.
Krój i robota warszawska.
Przy większych obstalunkach p o żą d a n y m  j e s t  

z a d a te k . 3012

O F E R T A
K o m isa r ja t K a lisk ie j

tropy Obozbw I a t e r i u w a n y e h
zakupi większą ilość siana, sło
my i owsa.
Oferty, opłacone stemplem, 

należy nadsyłać do dnia 
13. XI. 1922 r. włącznie.

3043.

Sprzeda, m
zaraz oryginalną portjerę 

z paciorków. 
Wiadomość w redakcji 
.GAZETY KALISKIEJ*.

3038.

BUCHALTER (chrześcijanin)
z dziesięcioletnią praktyką 
poszukuje posady. 

Ł a s k a w e  z g ło s z e n ia  
do Redakcji Gazety pod 

7BUCH ALTER"

S u c h o ty  oraz wszelkie 
C h orob y  p ie r s io w e

leczy
Balsam Thiocolan Age
używa się za poradą le
karza. Sprzedają apteki 
i składy apteczne. 1921

Z gin ą ł p a sz p o r t
wydany przez Urząd gminy 

Pamięcin i HARTA ODROCZENIA na 
1 rok wydana przez P. K. U. 
w Kaliszu rocz. 1901 na imię 
Jan a  F in g a sa . 3041.

Z gin ą ł p a sz p o r t
wydany przez Magistrat m. Ka

lisza na podstawie gminy 
Stawiszyn na imię Bolesława 
Kwiatkowskiego. 3040

Poszukuj* się majątku któryby 
stale zaopatrywał

w wy barowe masła 
i śmietankowe.
Oferty: H. Biskupski Kalisz. 

Potrzebna

kasjerka
Oferty proszę składać w Adnw 

Gaz. Kai. pod S.

Krawcowa
poszukuje szycia po domach 
lub na wyjazd. Wiadomość 
ul. Podgórze Nr. 2 m. 4 dom 

p. Owczarka. 3q17

§
2i

EBE&ZI

Do 2-ch chłopców 7 
roku potrzebna

o s o b a  m ł o d a
któraby mogła jednocześnie 
pomagać w początkach. 

Oferty składać proszę 
G a zeta  K a lisk a  pod

.MŁODA OSOBA. 3036.

Zginęła karta powołania |
wydana przez P. K. U. w Kali
szu na imię Stanisława Ka
sprzaka rocz. 1902 3039

Zginęła karta zwolnienia
wydana przez P.K.U. w Ka
liszu na imię Feliksa Pecia 
rocz. 1896. 3042
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DRUKARNIA

S U S K I E J ”
SPÓŁKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOŚCIĄ.

Wykonuje aayfrko i io fc lA d n it wroglkic roboty w chod sy  w u k w  wtoki
graficznej. Drinta, gbroesnry, handlowe i biurowo, formuł*

druki dla p. pisarzy gminnych, afisze, kfopaydry, i*profgeafo
i a t e t  ohm wagyitkie inne draki — Kompletni# nowy —ortynfBł 
— — m d m tk  pąjnowigyck kroi — Wlamm introligmtotBia. —
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